
Anno 2021 Deliberazione n. 331

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 13 - Ottobre - 2021

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 7
TOTALE ASSENTI: 2

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI - DISCIPLINA "DIVIETI, 
INCOMPATIBILITÀ, CUMULO DI IMPIEGHI E 
INCARICHI" DEL COMUNE DI FORLÌ



Richiamati:
– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 127 del 21/12/2020 avente ad 
oggetto "Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-
2024";
– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020 avente ad 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021- 2023";
– la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2021 avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021 - 2023 – Approvazione”, come 
modificata con Deliberazione di GC n. 54 del 24/02/2021;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del 
Comune di Forlì, da ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 341/2019;
– il Codice di comportamento aziendale del Comune di Forlì, approvato 
con deliberazione di GC nr. 10/2014;

Premesso che nell’ambito del PEG 2020-2022 è stato assegnato al Servizio 
Organizzazione e Risorse Umane, l’obiettivo nr. 1.01.06.02 “Revisione del regolamento 
sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi relativo al capo III del titolo V 
(divieti, incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi)”;

Visti:
– l’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo nr. 165, che detta principi in materia di 

incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi per i dipendenti pubblici;
– il D. Lgs. 39/2013, contenente disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le PP.AA. e presso gli Enti privati in controllo 
pubblico;

– la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Tenuto conto, altresì, del documento contenente “Criteri generali in materia di incarichi 
vietati ai pubblici dipendenti”, approvato dal tavolo tecnico tra il Dipartimento della 
funzione pubblica, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, l'ANCI e 
l'UPI, avviato ad ottobre 2013, in attuazione di quanto previsto dall'intesa sancita in 
Conferenza unificata il 24 luglio 2013;

Ritenuto necessario recepire le suddette normative mediante modifiche alla vigente 
disciplina, meglio regolamentando i casi di incompatibilità ed il procedimento 
autorizzatorio, in modo che l’esercizio di attività extraistituzionali non determini 
situazioni di conflitto di interesse con l’Amministrazione o ipotesi di incompatibilità 
con la posizione di lavoro ricoperta dal dipendente all’interno della struttura 
organizzativa;

Visto l'art.48 c.3 del D.lgs. 18.08.2000, nr. 267 che attribuisce alla Giunta comunale la 
competenza in merito all'adozione dei Regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi;

Vista la proposta elaborata dal Servizio Organizzazione e Risorse Umane, sulla base 
delle modifiche normative intervenute, degli orientamenti giurisprudenziali e di Aran;

Ritenuto pertanto approvare il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi – 
Disciplina “divieti, incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”, allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto;



- 3 -

Dato atto dell'avvenuta informazione alle OO.SS. e alla RSU;

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Organizzazione 
e Risorse Umane ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni, allegato parte integrante e sostanziale del 
presente atto, firmato digitalmente:

Dato atto che il provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in quanto 
la deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 
18.08.2000, nr. 267 allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 
digitalmente;

DELIBERA

1. di approvare la disciplina sull'ordinamento degli uffici e dei servizi “Divieti, 
incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi” del Comune di Forlì, così come 
riportato nell'allegato A alla presente deliberazione, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2. di dare atto che quanto approvato al precedente punto abroga il capo III del 
titolo V del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, da ultimo 
modificato con deliberazione G.C. n. 341/2019;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione agli uffici competenti per gli 
adempimenti connessi e conseguenti, compresa l'adeguata informazione ai 
dipendenti.


